COMITÊ  DA   BACIA   HIDROGRÁFICA   DO   TIETÊ   -   JACARÉ
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -  Fone: (16)3333-7010  -  Fax: (16)3333-2525

CEP: 14.807-071  -  Araraquara  -  SP

e-mail: comitetj@yahoo.com.br

Deliberação AD REFERENDUM CBH - TJ 10/2019, de 05/11/2019
Referendada dia 13/12/2019

“Dispõe sobre a utilização dos recursos do FEHIDRO referente ao ano 2019 -

projeto de demanda induzida e dá outras providências”

Considerando os recursos destinados à aplicação na área de atuação do CBH-TJ,

constantes no quadro de distribuição de recursos do Fundo Estadual de Recursos

Hídricos – FEHIDRO, apresentado anualmente pelo Conselho Estadual de Recursos

Hídricos – CRH e;

Considerando a Deliberação CBH - TJ 09/2017 de 18 de dezembro de 2017 que

aprovou o Relatório II do Plano de Bacia e Programa de Investimentos da Bacia

Hidrográfica do Tietê-Jacaré;

Considerando a Deliberação COFEHIDRO "AD REFERENDUM" no 209, de 02 de

setembro de 2019, que informa saldos remanescentes para o segundo período de

indicações de 2019 de empreendimentos para apoio do FEHIDRO, que indicou, em

seu ANEXO I, o saldo de R$ 954.953,40 do CBH-TJ;

Considerando Deliberação COFEHIDRO "AD REFERENDUM" no 210, de 12 de

setembro de 2019 que definiu que o Comitê poderá realizar um terceiro processo de

indicações ao FEHIDRO até 14/11/2019 e protocolo da documentação na

SECOFEHIDRO até 19/11/2019.";

Considerando a reunião das Câmaras Técnicas de 06 de setembro de 2019, na

UFSCar, que teve como pauta “Elaboração da Revisão do Plano de Ação 2020-2024

do Plano de Bacia”, dentre outros assuntos;

Considerando a Deliberação AD REFERENDUM CBH - TJ 09/2019, de 08/10/2019

que “Dispõe sobre a fixação de prazos para apresentação de solicitações de projeto

de demanda induzida ao Comitê, visando a distribuição dos Recursos do FEHIDRO-

Compensação Financeira 2019 – referente ao saldo remanescente”;

Considerando que apenas um projeto foi entregue até a data estipulada e este

atendeu aos requisitos necessários.

mailto:comitetj@yahoo.com.br

COMITÊ  DA   BACIA   HIDROGRÁFICA   DO   TIETÊ   -   JACARÉ
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -  Fone: (16)3333-7010  -  Fax: (16)3333-2525

CEP: 14.807-071  -  Araraquara  -  SP

e-mail: comitetj@yahoo.com.br

Delibera:

Artigo 1º - O Tomador para o empreendimento “Monitoramento meteorológico e

agrometeorológico do CBH-TJ” é a FUNDAG - Fundação de Apoio a Pesquisa Agrícola, com

sede em Campinas – SP;

TOMADOR OBJETO PDC FEHIDRO CONTRAPARTIDA TOTAL

FUNDAG

Monitoramento
meteorológico e
agrometeorológico do
CBH-TJ

1.4 R$ 816.060,00 R$ 0,00 R$ 816.060,00

Artigo 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

mailto:comitetj@yahoo.com.br